
    

 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 Determinazione N.  255 
 Data 17/04/2025 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI TECNICI PER VERIFICHE 
STATICHE CUPOLA E COLONNATO PARCO TERMALE  
CIG B68D6217F1 
 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI   
 
CONSIDERATO che in relazione a fessurazioni e segni di cedimenti strutturali nella cupola e nel colonnato del 
parco delle terme è stato attivato un sistema di monitoraggio ed altresì posti in opera elementi provvisionali 
atti a scongiurare il possibile repentino aggravio del fenomeno; 

ATTESA la necessità di attestare il permanere di idonee condizioni di sicurezza per il pubblico che fruisce del 
parco e degli ambienti mediante idonee perizie di tipo statico; 

RITENUTO di affidare tali attività tecniche al professionista che sta redigendo il progetto di messa in 
sicurezza, ing. Gianpietro Bocchi; 

DATO ATTO che trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione 
può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 3, lett. d) All. I.1 al D.Lgs. n.36/2023 che definisce l’affidamento diretto “affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 



PRESO ATTO CHE ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Geom. Pedersoli Grazioso, 
nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n.241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale con il presente appalto; 

VISTO lo schema di disciplinare di incarico reso dal richiamato professionista, in atti in atti prot. n. 
0011822/2025 del 16/04/2025 che contempla una spesa di euro 3.000,00.= oltre Iva 22% e cassa 
previdenziale 4%; 

VERIFICATO che nel dettaglio l’attività professionale che si va a commissionare prevede: 
- Sala antica fonte”: redazione di certificazione con validità annuale in attesa di esecuzione dei lavori 
di consolidamento e risanamento strutturale; 
- Zona “colonnato – cupola”: redazione di planimetria con individuazione delle zone da interdire al 
passaggio di persone in vacanza di opere provvisionali e/o definitive atte a garantire la sicurezza al 
transito;  progettazione di massima di opere provvisionali (possibile installazione di rete di 
protezione all'intradosso della soletta di calpestio terrazzamento) atte a garantire la sicurezza della 
zona colonnato – cupola consentendo così il passaggio nell’ area completa sottostante il colonnato 

DATO ATTO  

• che è stato acquisito il CIG B68D6217F1; 
• che, ai sensi dell’art.106 del D. Lgs. n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria;  
• che il RUP ha provveduto/provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D. Lgs. n.36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. n. 
36/2023; 

• la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale; 

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 
dell’art.17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sull’operatore interpellato, 
come da documentazione in atti; 
 
VISTI: 
- il D.U.P. 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.68 in data 30/12/2024; 
- il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 in data 
30/12/2024; 
- il P.E.G. per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 15/01/2025; 
- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 29/11/2016, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
ACCERTATO che la spesa complessiva di €  3.806,40 trova copertura finanziaria al cap. n. 07012.02.0150 – 
LAVORI PARCO TERMALE del Bilancio di previsione 2025/2027 esercizio finanziario in corso; 
 
VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali” 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 12 in data 31/12/2024 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi di elevata 
qualificazione per la responsabilità e direzione dei Settori;  
 
DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della presente determinazione non sussistono 
cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter influenzare in qualsiasi modo il risultato 
della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi finanziari, economici o altro interesse personale 
che possano essere percepiti come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza; 



 
VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali” 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, come si 
attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.  n.267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

1) di affidare direttamente il servizio in oggetto ai sensi dell’art.50, comma1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 al 
DOTT. ING. GIANPIETRO BOCCHI iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n. 1173 ed 
all’albo regionale dei collaudatori di Regione Lombardia al n. 1528  codice fiscale BCCGPT53E25L380Y  
P.IVA 00001400985 con studio professionale in Trenzano (BS) via CARDUCCI n.22/B (fraz. Cossirano); 

2) approvare in particolare lo schema disciplinare in oggetto richiamato che prevede una spesa di euro 
3.000,00.= oltre Iva 22% e cassa previdenziale 4%, complessivamente euro 3.806,40 c.c. ed IVA 
compresa; 

3) impegnare detto importo nei termini che seguono: 

Anno Importo  Capitolo 

2025 € 3.806,40  07012.02.0150 – LAVORI PARCO TERMALE 

4) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara, attribuito al presente affidamento, è CIG 
B68D6217F1 

5) di dare atto che il Responsabile del Progetto è il Geom. Pedersoli Grazioso e che lo stesso ha dichiarato, 
ai sensi degli artt. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n.36/2023 di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interessi con l’oggetto del presente provvedimento; 

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, tenuto conto 
del comma 823 dell'art. 1 della Legge n. 145/2018, il programma dei conseguenti pagamenti di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

 
7) di trasmettere la presente determinazione: 

a) al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa dando atto che diverrà esecutiva con la predetta attestazione; 

b) all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 
• all’Albo Pretorio comunale online per 15 giorni consecutivi 
• sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013; 
8) di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio 
online, o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni.  
 

  Il Responsabile del Settore   
  Grazioso Pedersoli / ArubaPEC S.p.A. 
 


